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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr~J11_Lf7LPrml- Tirang, mé 5 /4/2013
Y

REKOMANDIM
Nr.fdaté 05/06 2013

Mbéshtetur né& ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t€¢ Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit té pozicioneve (¢ punés é zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit (&
Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit “Ministria e Drejiésisé” Tirang.

KONSTATOVA

Né zbatim t& urdhrit nr. 44 daté 27/02/2013 & Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave
Personale, u ushtrua kontrolli administrativ prané kontrolluesit “Ministria e Drejiésisé”
Tirané. Ky kontroll administrativ u ushtrua pas kontrolleve administrative té kryera né disa
Gjvkata t& Rretheve Gjvgésore dhe Apeleve né Shqgipéri, lidhur me ligjshméringé e
pérpunimit t& t&¢ dhenave personale né publikimin e vendimeve gjygésore né portalin
www ojvkata.cov.al. Kontrolluesi “Ministria e Drejtésisé” u njofiua paraprakisht pér
ushtrimin ¢ kétij kontrolli administrativ.

Objekti 1 kontrollit administrativ ishte:

» Ligjshméria e pérpunimit t€ t&¢ dhénave personale né publikimin e vendimeve
gjvgésore nga kontrolluesi “Ministria Drejtésisé”, né portalin www gjvkata.gov.al.
bazuar né ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “'Pér Mbrojijen ¢ t& Dhénave Personale”, i
ndryshuar, s1 dhe Udhé&zimit nr.15 daté 23.12.2011 “Pér Pérpunimin dhe Publikintin ¢
té Dhénave Personale né Sistemin Giyvgésor”, né lidhje me:

e (Q&llimin, Proporconalitetin dhe Pérshtatshméring.

e Masat pér siguring e 1€ dhénave personale fneni 27).
¢ Ruajtja ¢ konfidencialitetit (neni 28)

e Veprimtarité ¢ pérpunuesve né lidhje me publikimin.

#» Pérdorimi i sistemit ICMIS (sistemit 1é menaxhimit 1é ¢éshijeve givgésore).
e Raporti i Ministrisé s¢ Drejtésisé dhe Gjykatave né pérdorimin e kétij
s1stemi.
e (Q¢llimi, Proporconaliteti dhe Pérshtatshméria.
s Masat pér siguring e té dhénave personale (neni 27).
= Ruajtja ¢ konfidencialitetit (neni 248).
e Veprimtarité e pérpunuesve né lidhje me procesin;

Grupi 1 kontrollit administrativ:

#
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— U njoh dhe shgyrtoil dokumentacionin gé kontrolluesi “Ministria ¢ Drejtésis€” vuri né
dispozicion t€ grupit t& kontrollit administrativ.

— Intervistoi dhe mori deklarime nga pérfagésues 1€ zyrave dhe departamenteve 1€ kéti)
kontrolluesi.

— Inspektoi ambientet, Zyrat ¢ punés, té kétij kontrolluesi.

—  Administrol me cilésine e provés né funksion t&¢ kontrollit administrativ dokumenta
& ndryshme g€ lidhen me objektin ¢ kétij kontrolli administrativ.

Gjaté kontrollit administrativ pérfagésuesit e kontrolluesit, krijuan kushtet pér zhvillimin e
kontrollit, u treguan bashképunues né € gjitha fazat e ushtrimit (€ kontrollit administrativ, si
dhe vendosen né dispozicion t& grupit t& kontrollit t& gjitha materialet dhe dokumentet
shkresore té kérkuara.

N¢ kuadér té¢ projektit CARD 2004 né gjvkatat Shqiptare &shté instaluar sistemi
(ICMIS/COMIS). Sistemi [CMIS (sistemi informatik | givkatave pér mencaxchimin e ¢éshijeve
civile dhe penale) Bshté njé sistemn elektronik gé zévendéson proceset manuale 1€ punés né
givkatat e Shqipérisé népérmjet informatizimit t& tyre. N& Shtator (& vitit 2006 éshté instaluar
versioni 1 paré 1 CCMIS (Sistemi Informatik 1 Gyvkatave pér Menaxhimin e Céshtjeve Civile)
né 1€ gjitha gjykatat ¢ shkalléve t& para. Ministria ¢ Drejtésisé aktualisht ka béré t&€ mundur
instalimin e sistemit ICMIS (Sistemi Informatik 1 Gjykatave pér Menaxhimin e Céshtjeve
Civile dhe Penale) pothua) ng t& gjitha gjvkatat pérvec Gjvkatave té& Rretheve Tirané. Vlorg,
Kukés, Pérmet si dhe Gjvkatat e Shkallés s& Paré dhe Apelit t&¢ Krimeve té Rénda. Aktualisht
éshté né proces dhe po punchet pér pérshtatshmériné e sistemit ICMIS né Gjvkatén e Rrethit
Tirang. Sistemi 1CMIS funksionon si njé sistem i shpérndaré kur ¢do gjvkaté ka bazén ¢ vet
t& t¢ dhénave né serverin lokal.

Ministria e Drejtésisé e ka paré & nevojshme gé 1€ shiojé funksionalitete € reja né sistemin
ICMIS ng ményré g & rrisé efigencén dhe transparencén e tij. Pér kété arsye, né vitin 2011
€shté kontraktuar nj&¢ kompani e cila do € realizonte shumin e disa funksionaliteteve s1 mé
poshté vijon:

o  Krijimi 1 nj& baze (& dhénash gendrore (bashkimi i bazave sé t¢ dhénave 1€ € gjitha

gjykatave);
Transferim elektronik 1 ¢éshtjeve né njé gyyvkaté etér;
Unifikim rekordi;

Moduli pér administrimin dhe shfrytézimin e dosjes elektronike;
Krijimi 1 VIEW veintegrale pér té gjitha bazat e &€ dhénave;
Statistika globale pér té gjitha bazat e 1& dhénave;

Zhvillimi i portalit t& gjykatave:

*® * 8 @& @ @

Adresa e protalit né web &shté: www gjvkala.gov.al. | bashkimi 1 databazave ICMIS éshté
kryer pér té€ siguruar njé portal unik pér 1€ realizuar komunikimin me publikun si dhe
komunikimin midis givkatave né rastet ¢ transferimit elektronik te ¢éshtjeve.

Sistemi gendror i cili ka bazat e 1& dhénave pér & gjitha gjvkatat ndodhet né€ ambientet e
AKSHI t. Sistemi i secilés prej gjvkatave replikon dhe pérditéson bazén e t€ dhénave
gendrore né njé orar t& caktuar né ményré automatike dhe pa patur nevojén e prezencés sé
specialistéve  respektivé.  Portali  www.gjvkataorg  (§ ndryshuar me  voné  né
wwi o vkara, mov.al) Eshté 1 asistuar nga ekspertét ¢ misionit Euralius dhe &shtg ndértuar sipas
termave t& referencés té tenderuar nga Komisioni Evropian. Mbas marrjes né dorézim 1€
produktit ICMIS nga Ministria e Drejtésisé, mirémbajtja ¢ mévonshme e sistemit [CMIS
pérfshiu edhe mirémbajtjen e portalit www.gjvkata.org me financim nga buxheti i shtetit. N&
kontratén e vitit 2010 & lidhur pér mirémbajtjen e sistemit ICMIS &shi¢ pérfshiré edhe
mirémbajtja e portalit www.gjvkata.org né njé pjesé t€ vecanté t& késaj kontrate.
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Né portalin www givkata.gov.al, pér modulin publik 1€ portalit jang ndértuar 32 portale
pérbérés (1 portal krvesor: 1 portal pér Giykatén e Larvté; 7 poriale pér Givkaiar ¢ Apeleve!
32 portale pér Givkaiat e Shkalléve 1¢& Parg). Népérmjet portalit 1€ njé givkate, né ményré 1&
liré mund t& merret informacion rreth njé géshtje duke plotésuar filtral e kérkimit si: emiri 1
givgtarit, emri 1 palés, mbiemri 1 palés, numri i ¢gshtjes, data e regjistrinuit, tipi 1 ¢éshijes.
baza ligjore. numri 1 vendimil, data e vendimit. informacion i pérgjithshém mbi ¢éshtjen,
palét ndérgjvgése, vendimi pérlundimtar. Pér konfigurimin dhe pérmbajtjen e portalit
www.ajvkata.gov.al, Ministria e Drejtésisé né vazhdiméesi ka patur asistencén e “L'S4/D
Althania” né kuadér t& projektit “Albanian Justice Sector Strengthening Profect (JuST).
Kontrolluesi Ministria e Drejiésisé ka lidhur kontrata me palé 18 treta, pér  zhvillimin e
sistemit ICMIS si dhe shérbimeve teknike t€ nevojshme, Né kéto kontrata jan€ 1€ péreaktuara
garté "Ohjekiivi § koniratés " sl dhe detyrat g€ duhen realizuar pér arritjen e kéti) objektivi.

Giaté kontrollit administrativ €shié kérkuar kontakt me pérfagésues 1€ projektit Euralius pér
t& marré njé informacion t€ ploté lidhur me funksionimin e portalit, si dhe politikat ¢ projektit
né aspektin e mbrojtjes sé t& dhénave personale. W& mungesé & realizimit & takimit, &shté
kérkuar informacion me shkrim pérfagésuesve t& projekiit Euralius (€ cilét kané pércjelle
prané nesh rekomandimin gé ata kané dhené pér Ministring e Drejtésisé lidhur me mbrojtjen ¢
¢ dhénave personale né vendimet gjvgésore pérpara se ato 1€ publikohen n€ portal.
Rekomandimi i referohet direktivave 95/46 BEC, direktivés 2006/123 EC. lignt 9887 datg
L0A03/2008 ~Pér Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale™ 1 ndrvshuar, 1 dhe udhérimeve nr. 15
21 dhe 22 1€ Komisionerit pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale konstaton se:

Kontrolluesi“Ministria e Drejtésisé” pérmes portalit www.gjvkata.pov.al realizon publikimin
né internet, t& vendimeve gjygésore, gé mbartin & dh&na personale 1€ subjekteve gé marrin
pjesé né kéto procese gjvgésore pa marré masa pér bérjen anonime 1€ € dhénave personale.
duke shkelur nenin 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1&é Dhénave
Personale ™ 18 ndrvshuar “Pérpunimi i ligishém i 1é dhénave personale béhet dule respekivar
dhe garantuar (¢ dreftat dhe Livité themelore 1¢ njerivi dhe, né veganti, 1€ drejtén e ruajijes se
Jetes private” st dhe udh&zimit nr.13 daté 23122011 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale "Pér pérpunimin dhe publikimin e 1¢ dhénave persongle né sisiemin
oivgésor” reu [V " Publikimi i ¢ dheénave personale ™

Kontrolluesi®Ministria ¢ Drejtésisé™ nuk ka njé rregullore & vecanté referuar ligjit nr. 9887
daté 10/03/2008 *pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, pér “Mbrofijen |
pérpuninin, ruajtien dhe siguring e 1¢ dhénave personale ™.

Kontrolluest “Ministria ¢ Drejtésisé”™ né kontratén e hidhur  me subjektin q&  realizon
shérbimet teknike pér mirémbajtien e “Sistemil Informeik 16 Menachinit ¢ Céshijeve
Givgésore ™ (ICMIC), nuk ka t& pérfshira megulla lidbur me mbrojtjen dhe konfidencialitetin
¢ 1¢ dhénave personale, referuar ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar (nenet 27, 28).

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale vleréson se duhet t& merren € gjitha
masat e nevojshme pér t¢ zbatuar kérkesat e ligjit nr. 9887 dat€¢ 10.03.2008 “Per Mbrojtjen e
té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe udh&zimit nr.13 dat@ 23.12.2011 & Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&8 Dhénave Personale " Pér pérpunimin dhe publikimin ¢ ¢ dheénave
personale né sistemin givgésor”, pér t& mbrojur 1€ dhénat personale g€ mblidhen,
pérpunohen  dhe ruhen gjaté  publikimit t¢  vendimeve gjvgésore ne  portalin
www, oiviata. eov.al
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Sa mé sipfr né rbatim (& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 Peér
Mbrojfijen e 1é Dhénave Personale ", 1 ndryshuar si dhe 107-109 t& K. Pr. Administrative ;
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REKOMANDOJ

Mé zbatim 1€ nenit 2 € Ligjit Nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe Udhézimit, Nr. 15, daté 23122011 ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale “Pér pérpunimin dhe publikimin
¢ ¢ dhénave personale né sistemin givgésor ™, kreu IV, 1€ merren masa & publikimi
i vendimeve gjvgésore né portalin www.gjvkata.pov.al t& béhet duke béré anonime té
dhénat personale t& subjekieve g€ marrin pjesé né procese gjyvqésore.

Vendimet gjvg@sore g€ do 1€ hidhen né portalin www.ojvkala gov.al pas kétij
Rekomandimi, t€ jené pa 18 dhéna personale té cilat identifikojng personat
plesémarrés né procese gjygésore.

Té ndértohet njé strateg)i  lidhur me anonimizimin ¢ t&é dhénave personale  pér
vendimet e vjetra t€ cilat aktualisht ndodhen t& publikuar né portal.

T& merren masa pér implementimin ¢ Bekomandimeve té projektit Euralius lidhur
me mbrojtjen e t€ dhénave personale né vendimet gjvgésore pérpara s¢ ato (8
publikohen né portal.

Té hartohet mj€ Rregullore e vecantd releruar ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 —pér
Mbrojgen e t&€ Dhé&nave Personale™ 1 ndryshuar, p€r “Mbrojijen | pérpunimin,
ruajtien dhe siguring e ¢ dhenave personale ™.

MNé kontratén e lidhur me subjektin g& realizon shérbimet teknike pér mirémbajtjen
e “Sistemit Informatik t¢ Menaxhimit 1@ Céshtjeve Givgésore” (ICMIC) 1@
pérfshihen rregulla lidhur me mbrojtjen dhe kofidencialitetin ¢ 1€ dhénave personale.

Eéto detyrime t€ réndésishme 1€ realizohen brenda € atau kohor pre) 6 (grashié)
muajsh.

Pér plotésimin ¢ kétyre detyrimeve 1€ ryoltohel me shknim prang Komisionerit pér
Mbrojyen e 1& Dhénave Personale.

Né rast mospérmbushje té€ kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30.
pika 2 t& ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale ™
ndryshuar, sipas té cilit... "Komisioneri né rast shkeljesh serioze t& pérséritura ose 1€
géllimshme 1é ligiir nea wié kontrollues ose pérpunues,vecanérisht né rastel ¢
pérséritura ¢ rekomandimeve t¢ tifvepron sipas nenit 39 ¢ ketij ligii dhe e
denoncon publikisht ose e raporion ¢éshtjen né Kuwvend dhe né Keéshillin e
Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,
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